



## Monica Yrrarazabal Grados

Asociado principal

Lima

[monica.yrrarazabal@garrigues.com](mailto:monica.yrrarazabal@garrigues.com)

Av. Víctor Andrés Belaúnde, 332 (Oficina  
701)

San Isidro - Lima (Perú)

Tel: +51 1 399 2600

Fax: +51 1 399 2699

---

### Mercantil y Fusiones y Adquisiciones

Bancario y Financiero

---

Monica Yrrarazabal es asociada principal de la práctica de Derecho Bancario y Financiero, Derecho del Mercado de Valores, Fusiones y Adquisiciones y Contratación Mercantil y Derecho Societario. Cuenta con más de 8 años de experiencia brindando asesoría en la estructuración de todo tipo de operaciones de financiamiento, locales e internacionales, con especialización en el mercado de capitales, sistema bancario y proyectos de infraestructura e inmobiliarios; así como en la asesoría regulatoria a inversionistas institucionales, sujetos obligados, entidades reguladas por la SBS y SMV y nuevos participantes del mercado de seguros, financiero y mercado de capitales. Se unió a Garrigues en el 2018 y anteriormente fue asociada en Miranda & Amado, trabajó en Credicorp Capital y fue *International Associate* en Simpson Thacher & Bartlett LLP durante el 2021 y 2022. Monica es abogada por la Pontificia Universidad Católica del Perú (2014) y Magíster en Derecho (LL.M.) por la Universidad de Columbia en Nueva York (2021). Su idioma nativo es el español y habla inglés fluido y francés básico.

### Experiencia

Cuenta con una dilatada experiencia en la estructuración, negociación, colocación y asesoría a entidades financieras locales e internacionales, inversionistas y emisores de valores en operaciones de financiamiento a través de instrumentos de deuda y capital, incluyendo ofertas privadas y públicas, primarias y secundarias y titulaciones, así como en financiamientos bancarios sindicados, financiamientos para adquisiciones, financiamientos de proyectos de infraestructura e inmobiliarios y operaciones de fusiones y adquisiciones; locales e internacionales. Asimismo, asiste regularmente a participantes del mercado de capitales, inversionistas institucionales locales y extranjeros, empresas del sistema financiero, bancario, de seguros, sujetos obligados y nuevos participantes en el mercado peruano, en asuntos regulatorios del mercado de valores, sistema financiero, bancario, *e-commerce*, plataformas digitales, firma electrónica, *compliance*, entre otros y a empresas del sector *fintech*.

Anteriormente fue asociada del área financiera de Miranda & Amado (2013-2016), trabajó en el área legal de Credicorp Capital (2016-2018), y trabajó como *International Associate* en la oficina de Nueva York de Simpson Thacher & Bartlett LLP (2021-2022).

## **Formación académica**

- Participó del Curso de Seguros, organizado por la Universidad ESAN (2013).
- Abogada por la Pontificia Universidad Católica del Perú (2014).
- Magíster en Derecho (LL.M) por la Universidad de Columbia en Nueva York (2021).

## **Actividad docente**

Monica ha sido asistente de docencia del curso de Sociedades en la Pontificia Universidad Católica del Perú.

## **Pertenencia a instituciones**

- Miembro del Colegio de Abogados de Lima.
- Miembro Extraordinario del Equipo de Derecho Mercantil de la PUCP.

## **Reconocimientos**

Legal 500 - Recommended Lawyer, Mercado de Capitales (2020).

## **Publicaciones**

Monica colabora frecuentemente con distintas publicaciones jurídicas como The Key Peru, Dimensión Mercantil y Enfoque Derecho y ha publicado diversos artículos en dichos blogs.